Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

633. Ad quæ beneficia vacatura se extendant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

sit. Lott. loc. cit. num. 75. Post acceptationem autem nihil quoque quāri exspectanti prater jus simplex implorandi officium Judicis, sensisse videtur gl. in c. veniens. verbo renunciasse. de renunc. apud Lott. num. 76. Quod ipsum jus non censatur praservatum propter modicum prejudicium, quod fit exspectanti, utpote cuius gratia tunc non consumitur, sique servari de usu & stylo Curiae, tradit Rota decis. 17. de prob. in novis. apud Lott. num. 77. qui hoc ipsum tenet nu. 82. dum exspectativa concessa in forma simplicis mandati, citans pro hoc Cardin. Caffad. &c. Idem sentire videtur Laym. ad c. ad audienciam, de rescrip. num. 1. dum ait: habens gratiam Exspectativæ, eo ipso, quod provisus non est, seu collationem nullam accepit, non habet jus ad beneficium, nisi remotè. Idem haber ad c. in nostra. tif. eodem. num. 7. quamvis contrarium sentiant Chok. de permut. benef. c. 1. num. 4. Paris. de resig. l. 2. q. 23. num. 15. citans Cardin. & Sarnens. & alii apud Lott. num. 78. nimurum per talen acceptationem quāsumum acceptanti jus ad rem. Vide de hoc dicta in precibus primariis. Quod si vero exspectativa concessa in formâ simplicis provisio- nis, illico ut exspectans acceptavit, licet nequum videatur, habere titulum, dicitur tamen ei jus quāsumum in re vigore istius clausula retroactiva: pro nunc prout ex tunc. : quā secutâ acceptatione retrahit gratiam ad tempus data. Lott. loc cir. n. 80. & 81. citans Crescent. decis. 7. nu. 13. de concess. prob. Put. decis. 290. l. 2.

Questio 633. Ad quæ beneficia vacatura se extendant exspectativae?

1. **R**espondeo primò: non extendere se ad beneficia, quæ collator tenetur conferre ad nominationem alterius, yel etiam de consilio aut a sensu alterius; vel etiam quæ spectant ad presentationem non nisi de consilio vel assensu alterius faciendam. Lott. l. 2. q. 15. n. 17. & 18.

2. Secundò, neque extendebant se etiam olim exspectativæ ad beneficia electiva, aut simultaneæ collationis, nisi exprimerentur in individuo. Lott. l. 2. q. 21. n. 120.

3. Tertiò, quia pauper præsumitur vilis persona, dum ei concessa exspectativa, excluditur adhuc à Canoniciis, & beneficiis consistentibus in Cathedralibus. Lott. l. 2. q. 48. num. 167. citans Staphil. de form. exspect. ex n. 40.

4. Quartò, dum concessa est exspectativa de prima præbenda vacatura restricta ad menses Ordinarios, non capit præbendam vacantem in mense Januarii, Sede Papali vacante, quamvis Januarius ob cessationem regularum esset Ordinarius; idque ex verisimilitudine Papæ, quod loquendo de mensibus ordinariis, intellexerit de mensibus continuis currentibus, non autem de ipsis accidentalibus, seu extraordinariis. Card. de Luca de be nef. d. 31. n. 6.

5. Quintò, exspectativa de primò vacante non extendit se ad beneficia, quæ optari solent, sive non derogat juri optandi; cum enim talis exspectativa per se solam non inducat reservationem aliquam, quia non est de certo corpore beneficij; nec capit reservata, præservat jus optandi in Ecclesiis, ubi consuetudo est optandi. Lott. l. 2. q. 38. n. 15.

6. Denique non extendit se gratia exspectativae ad beneficia resignata in favorem, sed suspenditur tantisper. Card. de Luca de benef. d. 7 n. 2. Econtra

verò extendit se ad resignata simpliciter, & sic facta in manibus Ordinarii, etiam in mensibus Apostolicis, resignatione beneficij, super quo erat concessa exspectativa, subintrat exspectans, quia beneficium vacat. Paris. l. 2. q. 10. num. 6. & q. 9. num. 24. citans pro hoc Aen. de Falcon. de Exspect. q. 2. num. 31. & Rotam. Vide plura dicta de his in precibus, quæ pleraque & hic locum habere videntur.

Questio 634. An si Exspectativa concessa ad primum vacans sortiri non possit effectum ad primum vacans, capiat secundò vacans?

Respondeo affirmativè. Lott. l. 2. q. 33. n. 44. citans c. cùm Ecclesia de prob. in 6. Gemin. conf. 30. num. 13. Corrad. l. 2. c. 13. nu. 32. Quod si etiam ex dolo malo seu in fraudem & odium Titii Exspectantis Cajus faceret vacare primò beneficium aliquod tenui, v. g. resignaret, ut ita impediturus Titius ab affectione pinguioris, quod alias futurum erat primò vacans, posse, non obstante illo primo vacante, per resignationem obtineri adhuc à Titio illud secundò vacans pinguis, dicitur in c. f. de renunc. Laym. ibid. in paraphra.

Questio 635. Quæ Exspectativa ex pluribus concurrentibus præferenda?

1. **R**espondeo primò: huic applicari posse, quæ generatim Autores docere solent; nempe in literis istiusmodi beneficialibus de providendo, attendi debet tempus data, ut is, qui prius gratiam impetravit, alteri sit præferendus, juxta reg. in iis 54. in 6. qui prior est tempore, prior est iure, Laym. ad c. duobus. de rescrip. num. 1. Quod si in literis de providendo, quæ pluribus eodem die ad eandem Ecclesiam data apparere non possit de prioritate temporis, is præferendus est, qui literas prius præsentavit. Si autem duo vel plures simul præsentent tales literas eodem die data, locus est gratificationi, ita ut unus ex illis arbitrio Collatorum eligi possit, cui beneficium conferant. Ratio horum est; quia ambæ gratia exspectativa validæ sunt, quamvis Collatores alterutram rejicere possint, sive contra eam excipere; et quod Papa non soleat Ecclesiam unam pluribus ejusmodi mandatis gravare: debeat autem tunc rejicare eam, quæ minoris firmitatis est; si vero ambæ æqualis firmitatis, possunt rejicare, quam voluerint.

2. De cetero, dum plures præsentant literas Papales, quæ non sunt de providendo, sed quibus illis ab ipso Papa providerit de eodem ejusdem Ecclesia beneficio, cum pareat, posterius das obrepticias & penitus irritas esse, ex quibus nullum jus impetranti acquiri potest, nec is earum vigore in possessionem absque intrusionis vitio mitti, prioritas præsentationis earum prodesse non potest. Dum vero tales literæ Papales data effent eodem die, ita ut de prioritate collationis apparere nequeat, neutra gratia Papalis executioni danda, donec quid certius intelligatur. ita feret Laym. loc. cit. num. 2. Observandum etiam hic, quod si uni mandetur provideri sub conditione, & postea alteri absolute, & huic posteriori impetranti conferatur Canonicatus prius quam alteri; eo quod necdum conditio dicta impleta esset, hunc quoque posteriorem deinde quoque præferendum esse in affectione præbenda isti priori impetranti posterius recepto ad Canonicatum, c. si pro te. de rescrip. Quæ decisio